PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 155/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Abaetetuba é denominada como a Pérola do Tocantins, mas está

perdendo seu brilho, visto que suas ruas estão ficando intrafegáveis,

principalmente no que se refere aos bairros mais distantes do centro da cidade,

para os quais devemos olhar também com carinho, para que nossa população

possa sair de casa para o trabalho, para estudar e fazer outras coisas, sem ter

o tormento de estar pisando em lama ou desviando de buracos, correndo risco

de vida por causa do trânsito.

Diante do exposto é que apresentamos o seguinte requerimento:

REQUEIRO na forma regimental, que após decisão favorável do Plenário,

a Mesa Executiva da Câmara, envie expediente a Excelentíssima Senhora

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba,

solicitando que seja realizada uma operação tapa-buracos e limpeza, em

caráter de urgência, urgentíssima, na Rua João Materno da Costa Lima, Bairro

Cristo Redentor, para que os moradores desse bairro possam trafegar com

mais segurança. Que da decisão da Casa se dê a conhecer a imprensa local

de nosso Município, e aos moradores do Bairro.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”,

em 31 de maio de 2021.

Aluísio Monteiro Corrêa

VEREADOR – PSDB